Diário da República, 2.a série — N.o 125 — 2 de Julho de 2007 18 675

Subcontratados

Identificação Morada
Fornecedor Marca Número do contrato

ATM Informática 2, Soluções e Sis-
temas, S. A., Praceta do Comér-
cio, 15, loja, Quinta Grande,
Alfragide, 2610-042 Amadora.

SUN . . . . . . . . . . IDW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rua de Laura Alves, 12, 3.o,
1050-138 Lisboa.

911913

11 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Carlos Durães da Conceição.
2611024869

Direcção-Geral do Tesouro

Despacho (extracto) n.o 13 927/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 do director-geral do Tesouro,
no uso de competência própria, foi a licenciada Maria Helena Costa
Luiz Conde Barroso Geraldes, titular do lugar de técnica superior
do tesouro especialista, da carreira técnica superior do tesouro, do
quadro da Direcção-Geral do Tesouro, a exercer em comissão de
serviço o cargo de coordenadora de Núcleo de Contas de Clientes,
equiparado a chefe de divisão do mesmo quadro, nomeada defini-
tivamente no lugar de assessora do tesouro principal, na mesma car-
reira e quadro, nos termos dos artigos 29.o e 30.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, conjugados com os n.os 1 e 2, alíneas a) e b), do
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 419/99, de 21 de Outubro, com efeitos
a partir de 23 de Setembro de 2005. (lsento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 928/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que foi afixada, para consulta, a
lista de antiguidade do pessoal do quadro da Direcção-Geral do
Tesouro reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Da organização da respectiva lista cabe reclamação, no prazo de 30
dias consecutivos a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República, conforme o n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma.

30 de Abril de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 929/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foi o licenciado Carlos Antó-
nio Lopes Pereira, titular do lugar de técnico superior do tesouro, do
quadro de pessoal da Direcção-Geral do Tesouro e Finanças, nomeado
definitivamente no lugar de técnico superior do tesouro principal do
mesmo quadro, nos termos da alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o da
Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, com efeitos a partir da data do despacho.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 930/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foi o licenciado Álvaro
Manuel Ferreira de Carvalho, titular do lugar de especialista de infor-
mática do grau 2, nível 1, do quadro de pessoal da Direcção-Geral
do Tesouro e Finanças, nomeado definitivamente no lugar de espe-
cialista de informática do grau 3, nível 1, do mesmo quadro, nos
termos dos artigos 29.o e 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
do n.o 1 do artigo 8.o e do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 97/2001,
de 26 de Março, conjugados com o artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 419/99,
de 21 de Outubro, com efeitos a partir de 22 de Novembro de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 931/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foi à licenciada Dulce
Isabel Faria de Almeida, coordenadora do Núcleo de Execução de
Operações, do quadro de pessoal da Direcção-Geral do Tesouro e
Finanças, dada por finda, a seu pedido, a respectiva comissão de
serviço, nos termos da alínea i) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.o 51/2005,

de 30 de Agosto, com efeitos a partir da data do despacho. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 932/2007

Por despacho de 7 de Abril de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foi o licenciado Dino
Jorge Ramos dos Santos, titular do lugar de técnico superior do tesouro
especialista, da carreira técnica superior do tesouro, do quadro de
pessoal da Direcção-Geral do Tesouro e Finanças, a exercer, em comis-
são de serviço, o cargo de coordenador do Núcleo de Recuperação
de Créditos, equiparado a chefe de divisão do mesmo quadro,
nomeado definitivamente em lugar de assessor do tesouro principal,
na mesma carreira e quadro, nos termos dos artigos 29.o e 30.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugados com os n.os 1 e 2, alíneas a)
e b), do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 419/99, de 21 de Outubro,
com efeitos a partir de 22 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 933/2007

Por despacho de 29 de Maio de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foram Maria Irene Rodri-
gues Ferreira de Carvalho, Júlia Maria Luís de Oliveira, Maria Gui-
lhermina Guerreiro da Silva, Emília Rosa Lopes Ferreira Guerreiro,
Argentina Sarmento Costa, Mália Momade Issufo Araújo, Maria Zélia
Rodrigues Malheiro Ribeiro e Custódia Modesto Rosa Melo Vieira,
assistentes administrativas principais do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral do Tesouro e Finanças, nomeadas definitivamente, pre-
cedendo concurso, em lugares de assistentes administrativas especia-
listas do mesmo quadro, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, do n.o 8 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro,
com efeitos a partir da data do despacho. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

31 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Despacho (extracto) n.o 13 934/2007

Por despacho de 4 de Junho de 2007 do director-geral do Tesouro
e Finanças, no uso de competência própria, foi a licenciada Dulce
Isabel Faria de Almeida, titular do lugar de técnica superior do tesouro
principal, da carreira técnica superior do tesouro, do quadro de pessoal
da Direcção-Geral do Tesouro e Finanças, nomeada definitivamente
no lugar de assessora do tesouro, na mesma carreira e quadro, nos
termos dos artigos 29.o e 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
conjugados com o artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 419/99, de 21 de
Outubro, com efeitos a partir de 23 de Setembro de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Junho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Ressurreição.

Instituto Nacional de Administração, I. P.

Deliberação n.o 1251/2007

Acta da reunião do conselho directivo realizada
em 2 de Abril de 2007

Nos termos do Decreto-Lei n.o 85/2007, de 29 de Maio, que aprova
a nova orgânica do INA, I. P., e da Portaria n.o 354/2007, de 30 de
Março, que aprova os respectivos Estatutos, o conselho directivo pro-
cedeu à delegação de competências em cada um dos seus membros,

18 676 Diário da República, 2.a série — N.o 125 — 2 de Julho de 2007

nos termos do artigo 21.o da Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro, e
do Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril.

Assim, o conselho directivo decidiu:

a) Delegar no presidente do conselho directivo em exercício, enge-
nheiro Rui Afonso Lucas, a superintendência do Departamento de
Administração Geral do Centro de Tecnologias da Formação, da
Secretaria Académica e das equipas multidisciplinares de formação
em Sistemas e Tecnologias da Informação, Formação em e-Learning,
Pedagogia e Comunicação, Formação de Quadros Administrativos,
Investigação e Consultoria, e ainda a competência para a prática dos
seguintes actos:

i) Autorizar despesas até E 50 000;
ii) Autorizar as férias do pessoal afecto às áreas de actividade que

supervisiona;
iii) Autorizar a realização de trabalho extraordinário;

b) Delegar no vogal do conselho directivo Prof. Amílcar Arantes
a superintendência do Centro de Documentação e das equipas mul-
tidisciplinares de formação inicial, formação dos quadros superiores
e formação de dirigentes, bem como das actividades de marketing
e edições e ainda a competência para prática dos seguintes actos:

i) Autorizar despesas até E 25 000;
ii) Autorizar as férias do pessoal afecto às áreas de actividade que

supervisiona.

As presentes delegações produzem efeitos a partir de 2 de Abril
de 2007.

2 de Abril de 2007. — Pelo Conselho Directivo: Rui Afonso Lucas,
presidente, em exercício — Amílcar Arantes,vogal.

Despacho n.o 13 935/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do conselho directivo do
Instituto Nacional de Administração, I. P., foi Maria de Lá Salette
dos Santos Jacinto, técnica de informática do grau 1, nível 3, do quadro
de pessoal do Instituto Nacional de Administração, I. P., nomeada,
após concurso, técnica de informática do grau 2, nível 1, da carreira
de técnico de informática do mesmo quadro.

19 de Abril de 2007. — O Presidente, em exercício, Rui Afonso
Lucas.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Despacho n.o 13 936/2007

Delegações e subdelegações de competências

1 — No uso da competência que me é conferida pelo n.o 3 do
despacho n.o 25 506/2006, de 8 de Novembro, do Ministro da Defesa
Nacional, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 239, de
14 de Dezembro de 2006, subdelego no superintendente dos Serviços
do Material, vice-almirante José Joaquim Conde Baguinho, a com-
petência para a gestão e acompanhamento dos trabalhos desenvolvidos
pela MAF, excepto no que concerne às alterações da classe 1 previstas
na cláusula 30.a do contrato de aquisição de dois navios patrulha
oceânicos, celebrado no dia 15 de Outubro de 2002, e excepto no
que concerne às alterações da classe 1 previstas na cláusula 43.a do
contrato relativo à aquisição de dois navios de combate à poluição,
celebrado entre o Estado Português e os Estaleiros Navais de Viana
do Castelo, S. A., em 19 de Maio de 2004.

2 — São ratificados todos os actos praticados pelo superintendente
dos Serviços do Material, vice-almirante José Joaquim Conde Bagui-
nho, no âmbito da competência delegada no número anterior desde
24 de Maio de 2007 e até à publicação do presente despacho.

31 de Maio de 2007. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

Arsenal do Alfeite

Despacho n.o 13 937/2007

Considerando que, nos termos da alínea c) do artigo 31.o do Decreto
n.o 31 873, de 27 de Janeiro de 1942, que aprovou o Regulamento

do Arsenal do Alfeite, o provimento do pessoal pode ser feito por
nomeação definitiva, nomeação para desempenho do cargo em comis-
são, contrato e assalariamento.

O artigo 33.o do mesmo diploma determina que os contratados
podem ser nomeados definitivamente, com fundamento no compro-
vado zelo e competência.

Existem actualmente oito contratados por tempo indeterminado
com vínculo público, cujas funções são exercidas de modo regular
e contínuo, com ocupação de lugar do quadro, que preenchem aqueles
requisitos.

Assim, e no uso do poder conferido pelo artigo 33.o do Regulamento
atrás citado, procedo à nomeação dos trabalhadores constantes da
relação seguinte, por haverem demonstrado zelo e competência:

Arlindo Manuel Afonso Rosa, técnico de apoio fabril.
João Manuel Vasconcelos Saúde, escriturário dactilógrafo.
Ivo Beirão Gramaço Ribeiro, operário.
Luís Filipe Guerreiro Sousa, operário.
Pedro Miguel Oliveira Mariano, operário.
Ricardo Manuel Marçalo Marinheiro, operário.
Bruno Alexandre Fernandes Silva, operário.
Ricardo Jorge Dias Gomes, operário.

5 de Junho de 2007. — O Administrador, Victor M. Gonçalves de
Brito.

Despacho (extracto) n.o 13 938/2007

Por despacho do administrador do Arsenal do Alfeite de 5 de Junho
de 2007, foi Helena Maria Giga Ferreira Gonçalves Fustiga, técnica
licenciada estagiária, nomeada definitivamente na categoria de técnico
licenciado do nível 1 da carreira de técnico licenciado do quadro
de pessoal do Arsenal do Alfeite, ficando automaticamente exonerada
do lugar de origem. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

6 de Junho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
Batista de Figueiredo.

Superintendência dos Serviços de Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.o 13 939/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do vice-almirante Vice-Chefe
do Estado-Maior da Armada, foi Maria de Fátima Ribeiro Fernandes
Silva, assistente administrativa do quadro do pessoal civil da Marinha,
designada para o exercício de funções de secretária de apoio ao Vice-
-Chefe do Estado-Maior da Armada, Rui Cardoso de Telles Palhinha,
a contar de 25 de Maio de 2007, ao abrigo do artigo 35.o do Decreto-Lei
n.o 248/85, de 15 de Julho, e do despacho n.o 26/93, de 6 de Abril,
do almirante Chefe do Estado-Maior da Armada.

6 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho (extracto) n.o 13 940/2007

Por despacho de 9 de Maio de 2007 do chefe da Repartição de
Militarizados e Civis, por subdelegação do vice-almirante superin-
tendente dos Serviços do Pessoal, foi Leopoldo Manuel Monteiro
de Melo e Sousa Baltazar, sota-patrão de costa de 1.a classe do tro-
ço-do-mar do quadro do pessoal militarizado da Marinha, promovido
por escolha, a patrão de costa do mesmo quadro. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Santo António de Pinto e Lobo, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho (extracto) n.o 13 941/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do chefe da Repartição de
Militarizados e Civis, por subdelegação do vice-almirante superin-
tendente dos Serviços do Pessoal, foram Jorge Manuel Oliveira Maciel,
João Manuel Machado de Melo e Bento Rocha Valente, ajudantes
de manobra do troço-do-mar do quadro do pessoal militarizado da
Marinha, promovidos, precedendo concurso, a sota-patrão de costa